
МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
          27 февраля  2020  года                                                                      №149 

г. Моршанск 
 

О внесении изменений в решение 
Моршанского районного Совета народных депутатов от 25.02.2016 №250 
«Об образовании комиссии по контролю за достоверностью сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные 

должности » 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», Законом Тамбовской области от 26.07.2017 
N 124-З "О представлении гражданами, претендующими на замещение 
должности главы муниципального образования по конкурсу, должности 
главы местной администрации по контракту в Тамбовской области, и 
лицами, замещающими должности депутата, выборного должностного лица 
местного самоуправления, главы местной администрации по контракту, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты 
указанных сведений", руководствуясь Уставом Моршанского района,  

 

Моршанский районный Совет народных депутатов    р е ш и л: 
 

1. Внести следующие изменения: 
1) в разделе 1: 
а) часть 1  изложить в следующей редакции: 

«1.  Настоящее Положение о комиссии по контролю за соблюдением 
запретов, ограничений, за исполнением обязанностей, предусмотренных 
законодательством о противодействии коррупции, лицами, замещающими 
муниципальные должности в органах местного самоуправления в 
Моршанском районе (далее - Положение), определяет порядок формирования 
и деятельности комиссии по контролю за соблюдением запретов, 



ограничений, за исполнением обязанностей, предусмотренных 
законодательством о противодействии коррупции, лицами, замещающими 
муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Моршанского района (далее - комиссия по контролю).» 

 
б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

 
« 3. Основными задачами комиссии по контролю являются: 
      а) осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими 
муниципальные должности, запретов, ограничений, за исполнением 
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"; 
     б) содействие в обеспечении соблюдения лицами, замещающими 
муниципальные должности, запретов, ограничений, а также исполнения ими 
своих обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом 
от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами".». 

 
2) в разделе 3:  

  а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Основаниями для проведения заседания комиссии по контролю являются: 
    а) поступление информации от лиц, указанных в части 2 настоящей статьи  
Положения, свидетельствующей: 
о несоблюдении ограничений и обязанностей, установленных частями 2, 3 
статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции"; о наличии у лица, замещающего муниципальную должность, 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов; 
   б) поступление заявления главы администрации Тамбовской области о 
досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную 
должность, или применении в отношении его иного дисциплинарного 
взыскания при выявлении в результате проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера фактов несоблюдения лицом, замещающим 
муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 
03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 



Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами"; 
    в) поступление уведомления лица, замещающего муниципальную 
должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов.». 

б) часть 2.1 считать утратившей силу; 
 
3) раздел 4 изложить в следующей редакции: 
 

«4. Решение комиссии по контролю 
 
     1. По итогам рассмотрения (проверки) вопросов, указанных в части 1 
статьи 3 настоящего Положения, комиссия по контролю принимает решение, 
в котором дает заключение о подтверждении (неподтверждении) 
обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении лицом, замещающим 
муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции" и (или) рекомендации для дальнейшего 
принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную 
должность, мер ответственности, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 
   2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте "а" части 1 статьи 
3 настоящего Положения, комиссия по контролю принимает одно из 
следующих решений: 
   а) установить, что лицом, замещающим муниципальную должность, 
соблюдаются ограничения и обязанности, установленные частями 2, 3 и 4.1 
статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции"; 
  б) установить, что лицом, замещающим муниципальную должность, не  
соблюдаются ограничения и обязанности, установленные частями 2, 3 и 4.1 
статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции". В этом случае комиссия по контролю направляет решение 
комиссии на рассмотрение в Моршанский районный Совет народных 
депутатов для вынесения на заседание Моршанского  районного Совета 
народных депутатов вопроса о привлечении лица, замещающего 
муниципальную должность, к ответственности в соответствии с 
федеральными законами, Уставом Моршанского  района Тамбовской 
области, и (или) рекомендует указать лицу, замещающему муниципальную 
должность, на недопустимость нарушения требований федерального 
законодательства. 



  3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте "в" части 1 статьи 
3 настоящего Положения, комиссия по контролю принимает одно из 
следующих решений: 
    а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 
замещающим муниципальную должность, конфликт интересов отсутствует; 
    б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 
замещающим муниципальную должность, личная заинтересованность 
приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае 
комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, 
принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов; 
   в) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, не 
соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов. В этом 
случае комиссия по контролю направляет решение комиссии на 
рассмотрение в Моршанский районный Совет народных депутатов для 
вынесения на заседание Моршанского районного Совета народных депутатов 
вопроса о привлечении лица, замещающего муниципальную должность, к 
ответственности в соответствии с федеральными законами, Уставом 
Моршанского района Тамбовской области. 
  4. При рассмотрении вопроса, указанного в пункте "б" части 1 статьи 3 
настоящего Положения, комиссией по контролю осуществляется оценка 
тяжести коррупционного правонарушения, совершенного лицом, 
замещающим муниципальную должность. По итогам изучения указанного 
вопроса комиссия по контролю направляет на рассмотрение в Моршанский 
районный Совет народных депутатов решение комиссии, содержащее 
рекомендации для дальнейшего принятия решения о досрочном прекращении 
полномочий лица, замещающего муниципальную должность. 
  5. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о 
наличии признаков преступления или административного правонарушения, 
материалы проверки направляются в государственные органы в соответствии 
с их компетенцией. 
  6. Решение комиссии оформляется протоколами, которые подписывают 
члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решение комиссии 
носят рекомендательный характер.». 

  
4) раздел 5 исключить; 
 

  5)  приложение 1 к решению Моршанского районного Совета народных 
депутатов от 25.02.2016 №250 «Об образовании комиссии по контролю за 
достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, 
замещающими муниципальные должности » изложить в следующей 
редакции: 

 
 



 «Состав комиссии  
по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых лицами, замещающими муниципальные должности 
 
 

1. Бирюков В.Г. – депутат от Весёловского сельсовета, председатель 
комиссии 

2. Загуменнов С.В. - начальник отдела правовой поддержки и 
материального обеспечения Моршанского районного Совета народных 
депутатов, заместитель председателя комиссии 

3. Орлова О.В. – главный инспектор контрольно-счетной комиссии 
Моршанского района 

4. Рыжов А.В. - депутат от Ракшинского сельсовета 
5. Задников В.И.- депутат от Крюковского сельсовета 
6. Коротков И.И. - депутат от Алкужборковского сельсовета 
7. Налитова С.В. – руководитель аппарата Моршанского районного Совета 

народных депутатов 
 
 

         2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете 
«Согласие» и подлежит размещению в  сетевом издании «РИА»ТОП.68» 
(www.top68.ru.) 
 
  

       
Председатель  Моршанского  
районного Совета народных  
депутатов                 Е.П.Буренин 

                         
                                   Глава              
                   Моршанского района 
                             П. М. Фетискин   

 
 
 


	Р Е Ш Е Н И Е 

	«4. Решение комиссии по контролю




